municípios elaborem os respectivos planos de mobilidade urbana (PMU).

De acordo com a Exposição de Motivos nº 00021/2023 MCID,

assinada  pelo  Ministro  de  Estado  das  Cidades,  Jader  Fontenelle  Barbalho

Filho, em 29 de setembro de 2023, argumenta-se que os municípios de menor

porte,  com  até  250.000  (duzentos  e  cinquenta  mil)  habitantes,  enfrentam

dificuldades institucionais para cumprir o prazo legal estabelecido para elaborar

os respectivos PMU. Além da indisponibilidade de recursos financeiros, faltam

recursos  humanos  capacitados  para  elaborar  os  planos  ou  mesmo  para